“O unguentum in capite, Pater Beatissime, quod descendit in 
barbam, barbam Aaron; quod descendit in oram vestimenti eius. 
Siccine insensati tantum in nos effusum unguentum contemne
mus, prodemus, abutemur? Et non magis divina ope, tuo ductu, Pa
ter Beatissime, tuisque gubernaculis ad meliora conversi curabimus, 
ne tantum in nos unguentum inmensum pereat? Nam desperandum 
nobis non est, cum, uti scriptum est, fit poenitentia in Israel: Eccle
siam dixerim, in qua sunt perempnes fontes unguenti, sacramenta 
gratiam manantia. Sed quid erit modus? Certe si ad se quisque le
gatos misserit frecuentissime interrogaturos: tu quis es?, ut se in
digne nullus admiserit. Quibus ad interiora conversus ex immo cor
de unusquisque respondeat, non quidem quia non sum ego Chris
tus; sed quia Christianus ipse sum: immo quia Christus sum ab un
guento vocabulo, quonian unctus sum.

Quod si nos emendandi iure nos per legatos cogitatus nostros 
interrogamus quinam simus, quanto iustius tu, Leo decime Ponti-

ticas en España, III, Salamanca 1971, p. 354). El P. Isaías Rodríguez (ibi
dem. p. 595), no conoce más sermones de fray Dionisio que los editados 
por el P. Olmedo en 1943, a pesar de citar en su estudio muchas obras con 
su signatura en esta biblioteca de Valladolid. Según atenta comunicación 
del P. Balbino Rano, otro ejemplar de este sermón se encuentra en la Bi
blioteca Angélica de Roma.
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fex Maxime, nos, immo universum orben emendaturus, turcharum 
inmanem tyranum nostri inminentem pesundaturus; aliam libera
turus, reparationis nostri loca recuperaturus, et ingentissima quae
que facturus, quae nisi a maximo non expectantur, te ipse interro
gaveris: tu quis es?...”

En las páginas que siguen vamos a ofrecer ahora, juntamente 
con la reproducción de este elocuentísimo sermón, un bosquejo ac
tualizado de su biografía que, a pesar de sus conjeturas y lagunas, 
sigue interesando todavía, y una serie de dieciseis documentos iné
ditos que ilustran los últimos veinte años de la vida de este predi
cador del Emperador Carlos V y sirven de apoyo a nuestras conje
turas. Para que queden claros, algunos puntos tanto de la Historia 
como de la vida del Maestro fray Dionisio Vázquez de Toledo con
vendrá esperar todavía a que otros investigadores, con mayores po
sibilidades y /mejor caletre o, sencillamente, más afortunados en 
sus investigaciones nos den a conocer otras noticias documenta
das; y ojalá veamos pronto publicado ese curioso proceso inquisi
torial contra fray Dionisio, cuya existencia inédita se viene anun
ciando desde hace ya casi treinta años8.